Et d’esto segunt lo ella otorgava et otorgó mandó a mí el dicho notario 
que ge lo diese estas merçedes et condiçión escripta et encorporadas en el dicho 
previllejo e signadas de mi signo et el dicho conçejo pedió que  ge lo diese todo 
signado con mi signo.

Testigos que fueron presentes: Diego Alfonso, clérigo, e Iohan Peres et 
Lucas Benito e Pascual Sanches e Juan Domingues e Juan Alfonso, alcallde.

Fecha esta escriptura en el dicho logar del Casar, días et mes et anno 
sobresicho.

Et yo Nicoás Sanches, escrivano público sobredicho, fuy presente con 
los dichos testigos a todo esto que sobredicho es, et a mandamiento de la dicha 
sennora comendadera et a pedimiento del dicho conçejo escriví esta escriptura. 
Et ay escripto entre renglones o dis “en el tienpo”, et non le enpesca. Et fi s en 
ella este signo qu’es tal, en testimonio”.

E la dicha escriptura presentada ant’el dicho Juan Peres, alcallde, et leyda 
por mí el dicho escrivano, luego el dicho conçejo et onmes bonos de Palomero 
dixeron que pedían al dicho alcallde que , por quanto la dicha escriptura estava 
escripta en papel et por quanto era neçesaria et menester al conçejo et onmes 
bonos de Palomero se podría rasgar e marlotar et peresçer por ella estar escripta 
en papel de la guisa que estava, lo qual dixeron que si la dicha escriptura se 
peresíese que sería perjuisio et mengua al conçejo et onmes bonos del dicho logar 
de Palomero et su término, por ende, que pedían et pedieron al dicho alcallde que 
diese liçençia et abtoridat a mí, el dicho escrivano, para que sacase un traslado de 
la dicha escriptura escripto en pergamino de cuero, por quanto era conplidero et 
nesçesario al conçejo et onmes bonos del dicho Palomero, et que en el traslado 
que ansy sacase de la dicha escriptura que dier a ello liçençia  et abtoridat et 
entreposiese su decreto para que valiese e fesiese fe en todo tienpo et en todo 
logar, doquier que paresçiese, asnsí como escriptura públicavale et puede et deve 
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valer de derecho. El luego el dicho alcallde dixo que, por quanto el conçejo et 
onmes bonos del dicho logar de Palomero le pedían cosa justa et rasonable et 
otrosí por quanto el vía la dicha escriptura signada de escrivano público et sana 
et que en ningún logar non estava dudosa nin sospechosa, por ende, dixo que 
mandava e mandó a mí el dicho escrivano que sacase un traslado de la dicha 
escriptura escripto en pergamino de cuero para el conçejo et onmes bonos del 
dicho logar de Palomero et lo signase con mi signo et que él me dava et dió et 
otorgó liçençia et abtoridat para ello et que mandava et mandó que valiese et 
fesiese fe en todo teinpo et en todo logar, doquier que paresçiese, ansy como 
escriptura pública puede et deve saler de derecho.